Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 27 de abril de 2021

ESCLARECIMENTO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 027/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16.854/2020
DATA DE REALIZAÇÃO: 29/04/2021
HORÁRIO: 09h30min (Horário Oficial de Brasília - DF)

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PINTURA
DE CICLOVIAS E PISTAS DE COOPER/CAMINHADA"

Prezados Senhores:

Pelo presente levamos ao conhecimento de Vossas Senhorias a resposta ao esclarecimento

solicitado pela empresa VISUAL SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CONSTRUÇÕES LTDA.:

PERGUNTAS:

Pergunta 1: “No ANEXO I – item 02 são 240.000m² de chapado vermelho com borda ou
estão seguindo o novo padrão CET/SP e pintando apenas embocaduras e o restante

bordo/eixo e pictograma?

Pergunta 2: No mesmo item 02 pede que são necessárias 3 mãos de Vermelho e Azul. Isso

está correto? Pede que a aplicação deve ser com uso de rodo. Não pode ser aplicação com
equipamento/maquinário? No caso caminhão especifico para pintura. ”

RESPOSTAS:

Conforme resposta fornecida pelo senhor Diretor da Divisão de Serviços Gerais, da

Secretaria de Serviços Urbanos, foi informado que:

Pergunta 1: “A estimativa apresentada no edital para o item 02, se baseia na pintura de

toda a superfície da pista, ou seja, na superfície delimitada pelos bordos da pista de cooper
ou ciclovia.

Pergunta 2: Dadas as características do material a ser empregado, bem como os requisitos
necessários de espessura da película de tinta, que vão influenciar na resistência final à
abrasão, a durabilidade do serviço e acabamento da superfície desejado, concluímos que

devem ser aplicadas 3 demãos de tinta fazendo-se para tanto o uso de rodos, sendo que a
coloração do material deverá ser vermelha ou azul, conforme definição da FISCALIZAÇÃO.”

Atenciosamente,

SORAIA M. MILAN
Secretária Municipal de Serviços Urbanos